un'immagine dalla forma non meglio definita⁸² che sospesa in aria per forza magnetica avrebbe mostrato il legame tra l'astro e il dio.⁸³ Nello stesso periodo il poeta Claudiano aveva evocato in uno dei suoi idilli l'immagine di una statua di Venere scolpita in pietra magnetica che attirava una statua di Marte scolpita nel ferro;⁸⁴ e di qualcosa di analogo avrebbe parlato anche Cassiodoro riferendosi a un'immagine di Cupido posta nel tempio di Diana.⁸⁵

Prima di Rufino, però, il racconto più simile, peraltro legato ancora all'ambiente alessandino, era giunto da Ausonio⁸⁶ e da Plinio il Vecchio: entrambi avevano infatti narrato di come il re dell'Egitto Tolomeo II avesse ordinato all'architetto Timochares la costruzione di un edificio magnetico per collocarvi, sospesa così nell'aria, la statua della sua sposa.

82. Su questo si veda ancora Eckhardt, 1949: 79: «Ce que pouvait être ce *signum Solis* attiré par l'aimant du plafond, serait difficile à dire. On peut supposer que les prêtres qui avaient orienté la statue de Sérapis vers le soleil naissant de façon que les premiers rayons de l'astre effleurassent de leur baisers le visage du dieu, de devaient point reculer devant l'emploi de la vertu mystérieuse de l'aimant pour symboliser l'affection du Soleil pour leur Dieu suprême».

83. *Historia Ecclesiastica*, 2, 23: «In hoc simulacrum Serapis ita erat vastum, ut dextra unum parietem alterum leva perstringeret. Quod monstrum ex omnibus generibus metallorum lignorumque compositum ferebatur. Interiores delubri parietes laminis primo aureis vestiti, super has argenteis, ad postremum aereis habebantur, quae munimento pretiosioribus metallis forent. Erant etiam quaedam ad stuporem admirationemque videntium dolis et arte composita. Fenestra perexigua ab ortu solis ita erat aptata, ut die qua fuit institutum simulachrum Solis ad Serapim salutandum introferri, diligenter temporibus observatis, ingrediente simulachro radius solis per eandem fenestram directus, os et labra Serapis illustraret, ita ut inspectante populo, osculo salutatus Serapis videretur a sole. Erat et aliud raudis genus hujusmodi: Natura lapidis Magnetis hujus virtutis esse perhibetur, ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum Solis ad hoc ipsum et ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum, ut lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuisset positum simulachrum, et vi naturali ad se raperet ferrum, assurexisse populo simulachrum, et in aëre pendere videretur. Et ne hac lapsu propero proderetur, ministri fallaciae, Surrexit, aiebant, Sol, ut valedicens Serapi, discedat ad propria».